
i : 
COMUNE DI LIMINA 

CITTÀ METROPOLITANA D I MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 
www.comune.limina.me.it  

Email: sindaco(o)comune. lini ina. me.it - P E C : protocollo(3)pec. comune, limi na.me.it 

O R D I N A N Z A S I N D A C A L E N° 16 del 0 4 / 0 4 / 2 0 2 5 

O G G E T T O 

Ordinanza di divieto di circolazione e sosta nella piazza G. Marconi e altre vie e 
piazze del centro abitato per lo svolgimento delle funzioni religiose nel periodo 
di Quaresima. 

I L S I N D A C O 

PREMESSO: 
• Che l'Arcipretura San Sebastiano di Limina hanno organizzato sul territorio comunale delle 

funzioni religiose in concomitanza della Santa Pasqua con lo svolgimento della Via Crucis, 
il giorno delle Palme e la Processione delle Varette. 

• Che come da programma fatto pervenire a questo Ente con nota prot. n. 16/25 del 
26/03/2025, assunto al protocollo dell'Ente al n. 1844 del 31/03/2025, tali manifestazioni 
religiose si svolgeranno in varie zone del paese e precisamente: 

> giorno 11/04/2025 Via Crucis; 
> giorno 13/04/2025 Benedizione delle Palme in P.zza San Filippo; 
> giorno 18/04/2025 Liturgia della Passione nella chiesa Madre e Processione per le 

vie del paese delle Varette; 

RITENUTO: 
Opportuno emanare apposita Ordinanza Sindacale al fine di garantire lo svolgimento delle 
funzioni religiose in sicurezza 

CONSIDERATO: 
• Che al fine di consentire lo svolgimento delle manifestazioni religiose sopra specificate si 

rende necessario chiudere al transito veicolare via G. Garibaldi, la piazza G. Marconi Via 
A. Siligato, Via Ficarazzi, Via Giudecca, Via Provinciale, via delle Preghiere, Piazza G. 
Matteotti, vìa A. Siligato, Via Ficarazzi, Via G. Verdi, Via Roma, Via Manganelli, Via 
Nociarazza, via Colombini, Via Posta, via G. Galilei, via Calipò nonché i l divieto di sosta 
assoluto su dette vie e piazze. 

SENTITO: 
• l'Ufficio Tecnico Comunale 
• l'Ufficio di Polizia Municipale. 

VISTI: 
• Gli artt. 5, comma 3, 4 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30/04/92, n. 285. 
• I l Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 

DPR 16/12/1992, n. 49 e smi. 

http://www.comune.limina.me.it
http://me.it
http://na.me.it


• Gli artt 50 e 51 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 
• L a L .R. 23/98. 

VISTO: 
• l 'O .R .EE .LL . Vigente in Sicilia. 

O R D I N A 

1. Prendere atto di tutta la narrativa che precede. 
2. L a chiusura al transito veicolare e i l divieto di sosta nelle vie e piazze interessate dallo 

svolgimento delle funzioni religiose e secondo il seguente calendario: 
11 Aprile 2025 - ore 17.00 - Via Crucis per le vie secondarie e principale del paese e Santa 
Messa. 
13 Aprile 2025 - ore 10,30 - Benedizione delle Palme nella Piazza S. Filippo, Processione 
attraverso Via Calipò, Via G. Garibaldi e S. Messa in Chiesa Madre. 
18 Aprile 2025 - ore 17,00 - Celebrazione della Passione del Signore e Processione per le 
vie del paese attraverso le seguenti vie: Via G. Garibaldi, Piazza G. Marconi, Via A.Siligato, 
Via Ficarazzi, Via Giudecca, via Provinciale, Via delle Preghiere, P.zza G. Matteotti, Via A. 
Siligato, Via G. Parini, Via P. Rossi, Via S. Domenica, Via Ficarazzi, Via Siligato, Via 
Verdi, Via Roma, Via Manganelli, Via Nociarazza, Via Passerotti (quarteri novu), via 
N.Bixio, Via Storno, Via Colombini, Via G.Galilei, Via Calipò, Via G. Garibaldi e rientro 
nella Chiesa di San Sebastiano 

Che la presente Ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio online e sul sito Istituzionale 
dell'Ente. 

L a trasmissione della presente Ordinanza: 
• A l Servizio di Polizia Municipale SEDE 
• A l Responsabile dell'Area Tecnica SEDE 
• A l Comando Stazione Carabinieri LIMINA 

I funzionari, gli ufficiali e gli agenti addetti ai servizi di Polizia Stradale, ai sensi dell'art. 12 del 
D.L.gs n. 285/92 e successive modifiche, sono incaricati dell'esecuzione e dell'osservanza della 
presente ordinanza. Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dalle norme del 
Nuovo Codice della Strada. 

Che, avverso la presente Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971, n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione della legge, 
al Tribunale Amministrativo Regionale Sezione Staccata di Catania o al Tribunale Amministrativo 
Regionale Centrale di Palermo, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, 
rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni decorrenti dalla pubblicazione del presente 
provvedimento. 

Dalla Residenza Municipale, lì 04/04/2025 

DISPONE 

COMUNICA 

DACO 
>o Ricciardi 


